[image: image1.jpg]

	Requerimento para solicitar renovação de Alvará de Licenciamento
	Departamento Municipal de Meio Ambiente

REQUERIMENTO PARA JUNTADA
Ao Departamento Municipal de Meio Ambiente,
O proprietário do imóvel ou seu representante legal, abaixo identificado:

	Razão Social/NOME *:

	CNPJ/CPF n.º*:

Requer RENOVAÇÃO DE ALVARÁ DE LICENCIAMENTO N.º                          em área de sua propriedade.
Declara, para os devidos fins, que não possui débitos oriundos de infrações ambientais junto aos órgãos ambientais competentes e que a renovação, caso aprovada, respeitará as condições estabelecidas no Alvará de Licenciamento de Serviços Florestais, conforme legislação vigente.

Nestes termos, Pede deferimento.

___________________________________,_________ de ___________________________de _______________.
	Assinatura do Requerente/     Representante Legal

OBSERVAÇÕES E ORIENTAÇÕES SOBRE O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA:

· Somente serão aceitos pedidos de renovação protocolados até o último dia de validade do Alvará concedido;

· Os pedidos de renovação devem ser entregues na forma de juntada sem necessidade de abertura de expediente administrativo no setor de emissão do Alvará;

· Este requerimento deve ser acompanhado dos seguintes documentos:
· ART vigente e assinada (quando houver);

· Cópia do Alvará a ser renovado;

· Justificativa do pedido de renovação assinada pelo técnico responsável (quando houver);

· Recolhimento do valor da Taxa De Controle e Fiscalização Ambiental paga no procedimento anterior;
· Relatório pós-corte referente ao que já tenha sido manejado.
VERSÃO 1.0 – MAIO 2017
                                                                                                                                                                                                Folha    1/1

[image: image1.jpg]